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. RS milhdes PROJECAO ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
TRIBUTO MODALIDADE | SETORES/ PROGRAMAS/BENEFICIARIO RE;:}(IJ::CIA DEZ::ZI?)CE[TA PR;:)\Z’;STA COMPENSACAO
h . Despesas Resultado Saldo Financeiro
Ja considerada na - Receitas o a
projecdio de receita EXERCICIO . chs Previdencidrias Previdenciario do Exercicio
Ampliagdo dos incentivos fiscais relativos a Jes Previdencidrias (a) =(a- = (d Exercici
IPTU Tsenga de habitagdo de i Wl (Leir | 417 435 45y |(nostermosdoart ®) @@y (@) = (@ Exercicio
sengiio ;la;oialm;sc 0e7 ut ;z::n;m j:";;e];’““ e ’ ; ; 14, inciso I, Lei 2018 3.576.274.000,00 8.569.729.846,00 (4.993.455.846,00)|  (4.993.455.846,00)
o Complementar 1* 2019 3.142.802.318,27 7.218.292.393,72 (4.075.490.075,45)|  (9.068.945.921,45)
101, de 04/05/2000) 2020 3.499.258.312,73 8.944.811.647,25 (5.445.553.334,52)|  (14.514.499.255,97)
4 comidornd 2021 3.650.415.050,84 9.653.549.899,51 (6.003.134.848,67)  (20.517.634.104,64)
“r:‘;“:‘o zjr;‘c':m 2022 3.743.409.503,25 10.069.904.688 45 (6.326.495.185,20)|  (26.844.129.289,84)
Programa de Incentivos Fiscais para prestadores de fmi lirrms do art. 2023 3.838.875.905,18 10.420.947.799,61 (6.582.071.894,43)|  (33.426.201.184,27)
IPTU Incentivo Fiscal ~ |servigos em regiio da Zona Leste (LEIN® 15.931, | 2.33 243 2,53 14, inciso 1 Lei 2024 3.938.865.929,74 10.775.818.635,70 (6.836.952.705,96)|  (40.263.153.890,23)
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013) Complementar 2025 4.043.856.741,52 11.110.603.641,81 (7.066.746.900,29)|  (47.329.900.790,52)
101, de 04/05/2000) 2026 4.151.770.374,90 11.418.263.143,39 (7.266.492.768,49)  (54.596.393.559,01)
2027 4.260.365.732,51 11.721.284.304,23 (7.460.918.571,72)|  (62.057.312.130,73)
Ji considerada na 2028 4.372.232.599,69 11.997.158.150,31 (7.624.925.550,62)|  (69.682.237.681,35)
projecdio de receita 2029 4.484.336.587,33 12.224.088.761,79 (7.739.752.174,46)|  (77.421.989.855,81)
PTU Isengio  |Isengdo do IPTU para teatros (Lein® 16.173/15) 137 143 |49 |tostermosdoart 2030 4.589.831.122,44 12.429.751.090,84 (7.839.919.968,40)|  (85.261.909.824,21)
' ' ' 1C4’ ek ‘v(““ X 2031 4,689.787.690,63 12.598.450.071,44 (7.908.662.380,81)|  (93.170.572.205,02)
M;‘l'“‘;e'(’)j‘;o“;/;‘ooo) 2032 4.791.922.478,13 12.725.260.092,49 (7.933.337.614,36)| (101.103.909.819,38)
’ 2033 4.892.314.819,27 12.835.528.637,96 (7.943.213.818,69)| (109.047.123.638,07)
14 considerada ra 2034 4.991.188.229,57 12.911.233.586,81 (7.920.045.357,24)| (116.967.168.995,31)
;. projegio de reccita 2035 5.090.132.623,10 12.965.466.673,48 (7.875.334.050,38)| (124.842.503.045,69)
U Moo oo pars Tenplos de duluer o 1 asa - 000 |(mostemos doare 2036 5.188.404.195,79 13.011.185.79561 | (7.822.781.599,82)| (132.665.284.645,51)
cmissio 3‘: um:;;’;gﬁ“‘;‘;": ff“:l(s) 0% de s ’ ’ 14, inciso I, Lei 2037 5.286.814.516,71 13.035.581.818,29 (7.748.767.301,58)| (140.414.051.947,09)
J S Complementar n° 2038 5.383.134.844,68 13.043.500.785,02 (7.660.365.940,34)| (148.074.417.887,43)
101, de 04/05/2000) 2039 5.471.090.650,29 13.021.850.516,18 (7.550.759.865,89)| (155.625.177.753,32)
— 2040 5.633.347.132,48 14.236.684.529,08 (8.603.337.396,60)| (164.228.515.149,92)
Remissio para imoveis proprios de associagdes . °.°'}§‘d3‘““"‘ “j‘l 2041 5.434.315.451,84 14.089.335.711,59 (8.655.020.259,75)| (172.883.535.409,67)
civis sem fins lucrativos representativas de f;;’ﬁ:fm e 2042 5.502.380.052,07 13.884.365.326,20 (8.381.985.274,13)| (181.265.520.683,80)
IPTU Remissi tudantes de lades piiblicas, que sio 0.50 0,00 0,00 14, ickol Loi 2043 5.595.693.416,59 14.302.835.068,92 (8.707.141.652,33)| (189.972.662.336,13)
uiizados como moradia estudantil (LET 1 16.680, Complementar 1 2044 5.553.087.589,06 14.294.369.965,73 (8.741.282.376,67)| (198.713.944.712,80)
de 04 de julho de 2017, art. 17) 101, de 04/05/2000) 2045 5.578.952.098,61 14.314.315.488,03 (8.735.363.389,42)| (207.449.308.102,22)
2046 5.588.586.979,66 14.295.497.074,23 (8.706.910.094,57)| (216.156.218.196,79)
SUBTOTAL dI) 1321 821 854 - 2047 5.605.985.700,64 14.358.571.458.90 (8.752.585.749.26)| (224.908.803.946,05)
RS mikides 2048 5.613.751.671,93 14.689.289.412,83 (9.075.537.740,90)| (233.984.341.686,95)
B RENUNCIA DE RECEITA PREVISTA _ 2049 5.546.724.833,21 14.735.644.118,33 (9.188.919.285,12)| (243.173.260.972,07)
MUY | MEDTIN | O ERCHYRESTRAIEIN0 | ==s 2020 201 | COMPENSACAO 2050 5.543.583.775,22 14.828.809.673,35 (9.285.225.898,13)| (252.458.486.870.20)
14 considerada ma 2051 5.527.477.762,14 14.952.159.754,26 (9.424.681.992,12)| (261.883.168.862,32)
Amplisco dos incentivos fiscs reltivos a orojecio de receia 2052 5.504.434.709,54 15.097.840.697,40 (9.593.405.987,86)| (271.476.574.850,18)
. rogramas de Habitagdo de Interesse Social (n0s termos do art, 2053 5.475.228.607,04 15.255.482.351,40 (9.780.253.744,36)| (281.256.828.594,54)
ISS, IPTU ¢ ITBI Isencio | tos ma Lei i 16,359, de 13 de janeiro de 2,64 2,75 2.86 14, inciso I, Lei 2054 5.438.382.766,94 15.370.024.825,40 (9.931.642.058,46)| (291.188.470.653,00)
2016; Complementar 2055 5.411.825.981,99 15.467.593.190,68 | (10.055.767.208,69)| (301.244.237.861,69)
101, de 04/05/2000) 2056 5.389.846.686,11 15.597.456.380,67 | (10.207.609.694,56)| (311.451.847.556,25)
2057 5.362.075.241,32 15.727.469.876,62 | (10.365.394.635,30)| (321.817.242.191,55)
] o - Ji considerada na 2058 5.336.208.418,29 15.880.927.559,92 | (10.544.719.141,63)| (332.361.961.333,18)
Incentivos ﬁc;“ P“’S“Lﬂ“““‘ifa"esl’;m‘*"e“C‘é de ?“’Jef“ def“:{“ 2059 5.309.202.388,66 16.058.378.694,69 | (10.749.176.306,03)| (343.111.137.639,21)
N . . empresas na Zona € extremo com emissao nos termos do art.
1SS, IPTUCITBI | Incentivo Fiscal |, CID, previsto na Leit 16,359, de 13 de janeiro 21,77 22,06 22,94 14, inciso I, Lei 2060 5.279.521.733,15 16.234.297.237,06 (10.954.775.503,91)| (354.065.913.143,12)
de 2016; Complementar n®
101, de 04/05/2000)
Ja considerada na
Programa Municipal de Apoio a Projetos Culturais - projegio de receita
. . (nos termos do art.
ISS e IPTU Incentivo Fiscal |Pro-Mac (LEI N° 15.948, DE 26 DE 15,00 15,00 15,00 L .
DEZEMBRO DE 2013) 14, incso I, Lei | — — —
f{f;“g‘:‘:f“/‘(if/z"(m PROJECAO ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
SUBTOTAL (I1I) 39,41 39,81 40,80 - Receitas Despesas Resultado Saldo Financeiro
EXERCICIO P Previdencidrias Previdenciario do Exercicio
(@) b (©) = (a-b) (d) = (d Exercicio
2061 5.255.058.395,76 16.432.506.938,55 |  (11.177.448.542,79)| (365.243.361.685,91)
2062 5.229.438.401,77 16.632.305.24543 | (11.402.866.843,66)| (376.646.228.529,57)
2063 5.203.508.003,42 16.772.177.652,64 | (11.568.669.649,22)| (388.214.898.178,79)
2064 5.251.686.978,93 17.820.585.179,39 | (12.568.898.200.46)| (400.783.796.379,25)
, R$ milhdes 2065 5.039.815.420,28 17.803.792.783,47 | (12.763.977.363,19)| (413.547.773.742,44)
TRIBUTO | MODALIDADE | SETORES/ PROGRAMAS/BENEFICIARIO | SENUNCIA DE RECEITA PREVISTA |\ ppnsacio 2066 5.058.005.901,97 17.746.256.831,79 | (12.688.250.929,82)| (426.236.024.672,26)
20D 2020 2021 2067 5.113.795.966,53 18.088.344.187,04 | (12.974.548.220,51)| (439.210.572.892,77)
14 considerada na 2068 5.081.720.423,78 18.169.551.370,11 | (13.087.830.946,33)| (452.298.403.839,10)
Alteragdo de valores e classificagdo dos Geradores projegdo de receita 2069 5.100.106.784,30 18.282.077.749,42 (13.181.970.965,12)| (465.480.374.804,22)
TRSS Readequagdo das |de Residuos Solidos de Servigos de Saidena 730 760 790 |(os termos doart. 2070 5.119.385.262,99 18.615.263.604,23 | (13.495.878.341,24)| (478.976.253.145,46)
Faixas de EGRS |TRSS. (LEIN® 16.398, DE 09 DE MARCO DE ' 14, mciso ], Lei | 2071 5.097.525.913,92 18.738.529.736,03 (13.641.003.822,11)| (492.617.256.967,57)
2016) 1‘;;“';‘°‘(‘)j‘/‘(‘;’/;000 2072 5.113.796.090,41 18.871.927.161,74 | (13.758.131.071,33)| (506.375.388.038,90)
» de 04/05/2000) 2073 5.127.100.044,53 18.966.334.184,78 | (13.839.234.140,25)| (520.214.622.179,15)
SUBTOTAL (IV) 7,30 7,60 7.90 - 2074 5.153.022.621,66 19.132.160.102,50 | (13.979.137.480,84)| (534.193.759.659,99)
‘ 2075 5.173.073.647,40 19.573.345.650,98 | (14.400.272.003,58)| (548.594.031.663,57)
RS milhdes 2076 5.125.689.016,24 19.734.902.279,74 | (14.609.213.263,50)| (563.203.244.927,07)
TOTAL L+ 11+ I+ 1V) [ 26506 [ 25141 [ 25501 ] - 2077 5.135.568.743,58 19.802.275.111,65 | (14.756.706.368,07)| (577.959.951.295,14)
LON_TE’S“'S“"“ Municipal da Fazenda 2078 5.142.949.918,11 20.015.668.97733 | (14.872.719.059,22)| (592.832.670.354,36)
O(::adro acima ndo inclui previsdes de rentncia de receitas de Leis que, embora ja publicadas, ainda dependem de regulamentagéo para produzirem seus regulares ;g;z g iéggggggg’ég ggigggg;gzg’z; Hggg? }‘7‘?35(3)’23 Egg;gé;géé;gg’z;;
eletos 2081 5.151.621.955,55 20.524.796.377,73 | (15.373.174.422,18)| (638.437.160.930,87)
2082 5.157.586.455,22 20.646.930.819,09 | (15.480.344.363,87)| (653.926.505.294,74)
2083 5.161.807.128,03 20.778.145.326,67 | (15.616.338.198,64)| (669.542.843.493,38)
2084 5.161.256.697,58 20.914.533.799,82 | (15.753.277.102,24)| (685.296.120.595,62)
2085 5.158.920.209,01 21.060.181.661,79 | (15.901.261.452,78)| (701.197.382.048 40)
2086 5.151.855.617,34 21.181.262.752,13 | (16.029.407.134,79)| (717.226.789.183,19)
2087 5.144.274.851,85 21.229.279.991,67 | (16.085.005.139,82)| (733.311.794.323,01)
2088 5.194.370.946,52 21.961.670.759,33 | (16.767.299.812,81)| (750.079.094.135,82)
- 2089 5.037.797.729,82 21.851.582.239,97 |  (16.813.784.510,15)| (766.892.878.645,97)
DEMONSTRATIVO 8 - MARGEM DE EXPANSAO DAS 2090 5.059.857.679,96 21.691.260.868,08 | (16.631.403.188,12)| (783.524.281.834,09)
. ‘ 2091 5.117.135.666,20 21.938.677.537,41 | (16.821.541.871,21)| (800.345.823.705,30)
DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PAULO I;J°$;l;ms de 2018 segundo a LOA 2018
v - Ul .
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS 2 - Valores de 2019 a 2091: valores projetados a pregos constantes sob hipotese de referéncia adotados pelo IPREM.
ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSAO DAS DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO O equilibrio do Regime Proprio de Previdéncia Municipal (RPPS-SP) ¢ tema central
2019 relevante para a sustentabilidade de médio e longo prazo das Finangas Municipais. Nos ultimos
AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) RS 1,00 anos, a§ receitas proprias flo regime ~tem se mostrad.o insuficientes para o financiamento dos
beneficios de aposentadorias e pensdes, sendo a diferenca coberta por aportes do Tesouro
EVENTOS Valor Previsto para 2019 Municipal
Aumento Permanente da Receita 355.058.585
(-) Transferéncias Constitucionais - A ampliagdo da insuficiéncia financeira do regime, cujas despesas ja comprometem
(-) Transferéncias ao FUNDEB 14.553.320 quase a totalidade das receitas de IPTU, pressionam a capacidade do Municipio de realizar
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (T) 340.505.265 novos investimentos e financiar as diversas politicas publicas de interesse de toda a sociedade.
Reducdo Permanente de Despesa (II) 511.763.660
Margem Bruta (II) = (I+11) 852.268.925 No quadro apresentado, nota-se que a insuficiéncia financeira do regime ja representa
Sﬁ?" Utﬂll)zgdé’cda Margem Bruta (IV) zg;ggiﬂz cerca de 10% da Receita Corrente Liquida do Municipio, o que reforga a importancia e urgéncia
ovas . . N . . . .
do tema da reforma do regime de previdéncia municipal.
Novas DOCC geradas por PPP - g p P
M: Liquida de E: 30 de DOCC (V) = (ITI-T 19.937.810 . . \ A ..
F SE;I; Sl::;e:ari: Jizzis;; d: Fazccn da( )= (E-IV) Sobre esse tema, destaca-se o Projeto de Lei n® 621, apresentado a Cadmara Municipal de
) Vereadores pelo Poder Executivo em 2015 e posteriormente atualizado em 2017, reforgado por
atonidade certificadora oficial Tt d o
ocumentio ..
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